
  

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO 

Divisione  V  -  Sistemi  informativi  e   trasformazione   digitale. Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

rm                1 

 

DECRETO DI IMPEGNO 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013 concernente le indicazioni per la predisposizione 

del “Piano finanziario dei pagamenti” (crono programma) ai sensi dell’art. 6 comma 10,11 e 12 del 

decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 7 agosto 

2012; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 per quanto dispone in materia di 

indirizzo politico-amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità dirigenziali; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2013 n. 158 “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero dello Sviluppo Economico”;  

VISTO il D.M. del 24 febbraio 2017 con il quale vengono individuati gli Uffici Dirigenziali 

di livello non generale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Disposizioni per l'attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” – Codice dei contratti pubblici; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”, parte vigente; 

VISTO il comma 1, dell’articolo 36, del predetto decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 che 

stabilisce le modalità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del sopraccitato decreto; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 art. 23 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), art. 1, commi 449 e 450, 

che hanno previsto che le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP S.p.A. e che 

per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 VISTO il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 179 recante Modifiche ed integrazioni al 

Codice dell'amministrazione digitale, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche ed in particolare gli artt. 17, 68 e 69; 



 

                                                                                                                                                                                                        
 

2 

RM 

VISTO il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2017 - 2019 

realizzato dall’AGID, approvato il 31 maggio 2017; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016 n. 232 –“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

VISTO il decreto 27 dicembre 2016 del Ministro dell’Economia e delle Finanze ”Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

VISTO il D.M. del 09 gennaio 2017 con il quale il Ministro dello Sviluppo Economico, ai 

sensi dell’articolo 21, comma 17 della richiamata legge 31 dicembre 2009, n. 196, ha provveduto 

all’assegnazione delle disponibilità di bilancio ai titolari delle strutture di primo livello del 

Ministero dello Sviluppo Economico; 

VISTO il D.M. del 12 gennaio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione generale 

per le risorse, l’organizzazione e il bilancio ha delegato la gestione delle risorse finanziarie in 

termini di residui, competenza e cassa, dei capitoli di spesa specificati nel decreto ai Dirigenti 

titolari delle Divisioni della Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio; 

VISTO il decreto del 29 maggio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione 

generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio ha modificato l’articolo 6 del decreto di delega 

del 12 gennaio 2017 a seguito del trasferimento delle competenze pertinenti la formazione dalla 

divisione VI alla divisione V della Direzione generale in parola; 

VISTO il decreto interministeriale del 23 febbraio 2017 di assegnazione, in gestione unificata, 

alla Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio, delle disponibilità del bilancio 

di previsione 2017 relativo alle spese a carattere strumentale comuni a più Centri di responsabilità; 

 VISTO il D.M. del 28 febbraio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione 

generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio ha delegato la gestione delle risorse finanziarie 

in termini di residui, competenza e cassa, dei capitoli di spesa specificati nel decreto ai Dirigenti 

titolari delle Divisioni della Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio; 

VISTO il decreto del 29 maggio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione 

generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio ha modificato gli articoli 6 e 7 del decreto di 

delega del 28 febbraio 2017 a seguito anche del trasferimento delle competenze pertinenti la 

formazione dalla divisione VI alla divisione V della Direzione generale in parola; 

VISTA la determina prot. n. 37 del 03 febbraio 2017 del Direttore Generale per le risorse, 

l’organizzazione ed il bilancio che:  

1) approva la “Pianificazione delle spese informatiche e di telefonia per l’anno 2017” redatta 

in qualità di centro di competenza del Ministero, dei compiti stabiliti, per il Responsabile dei 

Sistemi Informativi ai sensi dell'articolo 17 del Decreto Legislativo 26 agosto, n. 179 ed in 

particolare in ottemperanza degli obblighi di pianificazione previsti dalle lettere a), b), c), g), h) e j) 

del comma 1;  

2) individua l’ing. Antonio Maria Tambato, dirigente della Divisione Sistemi Informativi, 

quale RUP per tutte le procedure di acquisto di beni e servizi effettuate dalla Divisione richiamando 

i requisiti di ordine generale previsti dalla L. 241/90 attesa la particolare complessità tecnologica 

della fornitura; 



                                                                                                                                                                                                        

rm   3 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire prodotti informatici per la gestione e la 

manutenzione degli apparati operativi presso il Centro Elaborazione Dati (CED) di questa Divisione 

nonché materiale hardware per il normale funzionamento degli uffici di questo Ministero;  

VISTA la scheda della stima dei costi dei prodotti in fornitura allegata alla determina 

formulata sulla base di una indagine di mercato condotta nel mercato libero del WEB;  

CONSIDERATO che l’importo dell’ordine de quo rientra nelle fattispecie previste dal comma 

2, lettera b), dell’articolo 36 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

DATO ATTO di aver adempiuto all’obbligo di pubblicazione del piano biennale degli 

acquisti, previsto dai commi 6 e 7 dell’art. 21 del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTA la determina prot. n. 24074 del 02/08/2017 con la quale si decide di avvalersi della 

procedura di acquisto prevista nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite 

l’emissione di una Richiesta di Offerta (RdO) a tutti i fornitori iscritti al bando ICT 2009 prodotti 

per l’informatica e le telecomunicazioni; di fissare quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’articolo 95 del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

di fissare l’importo massimo totale dell’affidamento de quo in euro 102.000,00;  

CONSIDERATO che alla data di adozione della citata determina non risultavano attive 

convenzioni Consip aventi ad oggetto i beni in fornitura, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della su 

richiamata Legge 296/2006, si è proceduto all’acquisizione facendo ricorso al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione. 

Pertanto non si è ritenuto di dover acquisire l’autorizzazione motivata dell’organo di vertice 

amministrativo né dover trasmettere il provvedimento all’AGID e all’ANAC prevista ai sensi 

dell’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

VISTO il CIG – Codice identificativo gara – n. 71705637C6 rilasciato dall’A.N.A.C. Autorità 

Nazionale Anticorruzione già A.V.C.P.; 

CONSIDERATO che trattasi di un acquisto necessario al normale funzionamento 

dell’Amministrazione per cui non soggetto a CUP; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 1654437 tramite procedura on line del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, con la quale questa Amministrazione ha attivato la 

procedura di gara per l’acquisizione della fornitura sopracitata; 

VISTA l’offerta della Società ECO LASER INFORMATICA SRL di € 76.922,00; 

VISTA l’offerta della Società PAM UFFICIO SRL di € 84.223,00; 

VISTA l’offerta della Società COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO di 

€ 85.460,00; 

VISTA l’offerta della Società LAND SRL di € 85.789,86; 

VISTA l’offerta della Società PRISMA S.P.A. di € 86.194,00; 

VISTA l’offerta della Società IMPIANTI S.P.A. di € 86.300,00; 

VISTA l’offerta della Società ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. di € 87.000,00; 

VISTA l’offerta della Società ITEL SRL di € 94.899,54; 

VISTA l’offerta della Società QUASARTEK SRL di € 96.910,00; 

VISTA l’offerta della Società I&C SRL di € 97.303,74; 



 

                                                                                                                                                                                                        
 

4 

RM 

VISTA l’offerta della Società NA.EL. SRL di € 100.483,00; 

VISTO il riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute, dal quale si evince che quella 

presentata dalla Società ECO LASER INFORMATICA SRL di € 76.922,00 (IVA esclusa), risulta 

essere prima classificata e considerata dal sistema anomala; 

DATO ATTO nel succitato riepilogo che il Concorrente TASKLOGIC è stato escluso in 

quanto non ha presentato la garanzia fideiussoria provvisoria. Inoltre il documento offerta 

economica caricato e firmato digitalmente non era quello generato dal sistema ma appartenente ad 

altra RdO di altra Amministrazione; 

VISTO il documento “Risposte ai quesiti”, inviato a tutti i partecipanti alla gara tramite 

l’apposita funzione delle comunicazioni nell’ambito RdO del portale MEPA, con il quale si 

risponde a vari quesiti sollevati da alcuni fornitori; da evidenziare in particolare quella relativa ai 

prodotti:  “Microfono a collo di cigno per WICOS” e “Pacco batteria ricaricabile microfoni e 

basetta WICOS MIC – Sennheiser”, che essendo usciti fuori produzione e non potendo accettare 

altri prodotti equivalenti in quanto gli stessi sono stati richiesti ad integrazione del sistema WICOS 

già preesistente, sono stati esclusi dalla fornitura; 

DATO ATTO che, avendo escluso i prodotti citati al paragrafo precedente e la base d’asta 

risulta sovrastimata inficiando il risultato del calcolo effettuato dal sistema per la rilevazione 

dell’offerta anomala, si procede lo stesso alla richiesta di giustificativi;  

VISTA la richiesta di giustificativi in data 19/09/2017 alla ECO LASER INFORMATICA 

SRL in merito all’anomalia risultata in sede di scrutinio delle offerte, tramite l’apposita funzione 

delle comunicazioni nell’ambito RdO del portale MEPA; 

VISTA la comunicazione della  ECO LASER INFORMATICA SRL in data 20/09/2017 nella 

quale si rappresentano le proprie giustificazioni relative alle voci di prezzo ed all’offerta 

complessivamente; 

VISTA la comunicazione alla ECO LASER INFORMATICA SRL in data 04/10/2017 con la 

quale si accettano le giustificazioni addotte citate al paragrafo precedente;  

DATO ATTO che in sede della succitata offerta l’operatore economico ha specificato che i 

costi per la sicurezza del lavoro sono pari ad € 385,00; 

VISTA la Polizza Fideiussoria provvisoria n. 00A0675585 del 05/09/2017, sottoscritta 

dall’affidatario con la Groupama Assicurazioni SpA a garanzia degli obblighi inerenti alla 

partecipazione della presente gara pari al 2% dell’importo indicato nel bando di gara; 

VISTO il Certificato ISO n. 220711 del 19/09/2016 e valido fino al 15/09/2018;  

DATO ATTO che a corredo della sopracitata offerta l’operatore economico ha ritualmente 

sottoscritto il Patto d’integrità ai sensi del Piano Nazionale Anticorruzione 11 settembre 2013 del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, approvato dall’ANAC, in base alla Legge 190/2012; 

VISTA l'attestazione in data 04/10/2017 delle verifiche del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all'art. 80 D.lgs. 56/2017 sulla base degli elementi informativi resi alla stazione 

appaltante  tramite AVCPASS – ANAC; 

VISTA la Polizza Fideiussoria definitiva n. 00A0685380 emessa il 25/10/2017, sottoscritta 

dall’affidatario con la Groupama Assicurazioni S.p.A. a garanzia degli obblighi inerenti 

all’adempimento del contratto pari al 5% dell’importo contrattuale ridotta ai sensi dell’art. 93 

comma 7 del predetto decreto in quanto possessore del certificato ISO 9001; 



                                                                                                                                                                                                        

rm   5 

 

VISTA la dichiarazione della Società ECO LASER INFORMATICA SRL, ai sensi della 

Legge n. 136/2010 artt. 3 e 6 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e successive modificazioni, con 

la quale si indicano gli estremi dei conti correnti bancari dedicati alle commesse pubbliche, le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto C/C;  

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) emesso dall’INPS in data 

19/10/2017; 

CONSIDERATO che, in osservanza di quanto disposto dal D. Lgs. 81/08, non si ritiene 

necessaria la redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze) in 

quanto trattasi di mera fornitura di beni e che si procederà ad impartire disposizioni atte ad impedire 

interazioni tra personale dell’Amministrazione e la ditta contraente. Pertanto gli oneri per la 

sicurezza per rischi interferenti è pari a zero. 

VISTO il Documento di stipula RdO 1654437 prot. n. 32874 del 27/10/2017, con il quale 

questa Amministrazione accetta la sopracitata offerta, presentata dalla Società ECO LASER 

INFORMATICA SRL, per l’importo di € 76.922,00 escluso IVA, notificato all’aggiudicataria e ai 

concorrenti in data 31/10/2017 prot. n. 33118; 

DATO ATTO che si è proceduto, nel SICOGE, all'inserimento del Cronoprogamma (Piano 

finanziario dei pagamenti) ai sensi dell'art. 1 del D.lgs. 93/2016 che modifica l’art. 23 della L. 

196/2009 nonché alla registrazione del contratto medesimo ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 93/2016 

che modifica l’art. 34 della L. 196/2009; 

D E C R E T A 

Si approva e si impegna la somma di € 93.844,84, di cui € 76.922,00 per la fornitura indicata 

nelle premesse ed € 16.922,84 per l’aliquota IVA in ragione del 22 %, da corrispondersi alla 

Società ECO LASER INFORMATICA SRL - IBAN IT 55H0306903201100000512553  presso 

INTESA SAN PAOLO SPA - Agenzia ROMA/Eur 1. 

La spesa suddetta graverà a carico dei capitoli del bilancio di previsione di questo Ministero 

per l’esercizio finanziario 2017 e per gli importi di seguito indicati: 

      CAPITOLI                IMPORTI             E.P.R. 

7000/01      €   3.414,67   2016 

7000/01      €      307,55   2017 

7031/01      € 12.318,34   2017 

7031/02      € 10.431,00   2017 

7033/01      €      981,45   2016 

7033/01      €      259,29   2017 

7039/01      €   3.965,00     2017 

7040/01      €   6.182,61   2016 

7040/01      €        21,09   2017 

7050/01      €   3.172,00   2017 

7060/01      €        47,26   2016 

7060/01      €      745,74   2017 



 

                                                                                                                                                                                                        
 

6 

RM 

      CAPITOLI                IMPORTI             E.P.R. 

7080/01      € 10.161,43   2016 

7080/01      €        93,89   2017 

7325/01      €   2.775,50   2016 

7326/01      €   2.708,64   2016 

7326/01      €        51,00   2017 

7326/02      €   1.464,00   2017 

7352/01      € 10.295,58   2016 

7365/01      € 15.299,97   2016 

7365/01      €      316,03   2017 

7600/01      €   2.245,51   2016 

7600/01      €      389,69   2017 

7609/01      €   6.197,60   2016 

Roma,  

  

 

  

IL DIRETTORE GENERALE                                                                                                       

(Mirella Ferlazzo) 

  

  

 

 


		2017-11-08T12:47:57+0100
	Mirella Ferlazzo


		2017-11-09T15:05:06+0100
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




